UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNMT-CCTSCNTY

Về việc Tăng cường thực hiện công tác

phòng, chống bệnh Dại động vật

 trên địa bàn thành phố

        Hải Phòng, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Theo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Chăn nuôi và Thú y từ đầu năm

2025 đến nay bệnh Dại động vật đã xảy ra tại 28 tỉnh, đặc biệt đã có 47 người tử

vong do bệnh Dại tại 20 tỉnh, thành phố.

Tại Hải Phòng, sau 24 năm đối với Hải Phòng và gần 4 năm đối với Hải

Dương (trước hợp nhất), bệnh Dại động vật được khống chế, không có trường

hợp người chết do mắc bệnh dại, ngày 18/7/2025 trên địa bàn thành phố đã phát

sinh ổ dịch bệnh Dại động vật tại xã Thanh Hà, số chó, mèo tiêu hủy bắt buộc do

bệnh dại 03 con.

Theo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) - Sở Y tế, trong 6 tháng đầu năm

2025 đã có 5.040 trường hợp người bị chó, mèo cắn phải đi tiêm vắc xin dự phòng

bệnh Dại; tăng 1.134 người so với cùng kỳ năm 2024. Kết quả tiêm vắc xin phòng

bệnh Dại cho đàn chó, mèo nuôi trên địa bàn thành phố tính đến ngày 18/7/2025

được 124.176 liều con; nhiều địa phường đã triển khai tốt công tác tiêm vắc xin

phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo; tuy nhiên vẫn còn một số xã, phường chưa

thực sự quan tâm chỉ đạo công tác tiêm vắc xin, tỷ lệ tiêm phòng còn thấp dưới

60% chưa đảm bảo miễn dịch quần thể theo quy định, tiềm ẩn nguy cơ bệnh Dại

phát sinh, lây lan trên địa bàn thành phố.

Để khống chế thành công ổ dịch bệnh Dại động vật và chủ động triển khai

các biện pháp phòng, chống bệnh Dại ở động vật; Sở Nông nghiệp và Môi trường

đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tiếp tục chỉ đạo triển khai các

biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật theo Quyết định số 2151/QĐ-TTg

ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chương trình quốc

gia phòng, chống bệnh Dại giai đoạn 2022 - 2030” và Công văn số 1917/UBND-

NN ngày 18/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn thành phố (gửi kèm theo), tập trung

vào một số biện pháp sau:

1. Đối với xã Thanh Hà

- Tập trung chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực khống chế thành công ổ dịch

bệnh Dại động vật, không để dịch lây lan ra địa bàn xã và các địa phương khác.

- Rà soát, thống kê lại toàn bộ đàn chó, mèo nuôi tới tận các hộ nuôi trên địa

bàn; khẩn trương tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho 100% đàn chó, mèo

khỏe mạnh trong độ tuổi tiêm phòng trên địa bàn xã; theo dõi, giám sát chặt chẽ

đàn chó, mèo sau tiêm phòng; thường xuyên tổ chức tiêm phòng bổ sung vắc xin

Dại cho chó, mèo nuôi chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Dại; kiểm soát chặt

chẽ hoạt động vận chuyển, buôn bán chó, mèo ra vào địa bàn xã; không nhập nuôi

mới chó, mèo trong thời gian có dịch.

- Thành lập đội chuyên trách để bắt chó thả rông nơi công cộng, không đeo rọ

mõm, không chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh Dại; áp dụng các biện pháp xử

phạt vi phạm hành chính đối với chủ vật nuôi không chấp hành tiêm vắc xin phòng

bệnh Dại, vi phạm các quy định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn theo

quy định tại Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, Nghị định số 04/2020/NĐ-

CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị định số

90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực thú y và các quy định pháp luật khác hiện hành.

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã tới tận các

thôn/khu dân cư để nâng cao nhận thức của nhân dân về tính chất nguy hiểm của

bệnh Dại đối với tính mạng, sức khỏe nhân dân, để người dân chủ động chấp hành

tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo nuôi, thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh động vật và các biện pháp dự phòng lây nhiễm bệnh Dại

từ động vật sang người; khi phát hiện chó, mèo ốm, phải báo ngay chính quyền

địa phương, nhân viên thú y và phối hợp chính quyền, cơ quan chuyên môn trong

công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp không

chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo nuôi, vi phạm các quy

định về phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Phối hợp ngành Y tế triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dại theo

quy định.

- Bố trí kinh phí triển khai thực hiện công tác chống bệnh Dại theo quy định.

- Chỉ đạo phòng chuyên môn tổng hợp tình hình dịch bệnh Dại động vật trên

địa bàn, báo cáo về Chi cục Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y trước 16 giờ hàng ngày,

để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố

và Cục Chăn nuôi và Thú y theo quy định phòng chống dịch hiện hành.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Rà soát, thống kê tới tận các hộ nuôi chó, mèo trên địa bàn; tổ chức tiêm

bổ sung vắc xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh

Dại, chó, mèo đã hết thời gian miễn dịch bảo hộ, đảm bảo đạt miễn dịch quần thể

cho đàn chó, mèo nuôi trên địa bàn; thường xuyên tổ chức tiêm bổ sung vắc xin

phòng bệnh Dại cho chó, mèo nuôi mới, chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Dại.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát đàn chó, mèo nuôi tới tận các hộ

dân trên địa bàn; tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp hành tiêm vắc xin phòng

bệnh Dại cho đàn chó, mèo nuôi; trường hợp phát hiện chó, mèo nuôi ốm, có biểu

hiện bất thường, cắn động vật khác hoặc cắn người phải báo ngay chính quyền

địa phương, Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y quản lý địa bàn để có các biện

pháp xử lý kịp thời.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến sâu rộng trên các

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh tới tận thôn, khu dân

cư về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại đối với sức khỏe cộng đồng; các dấu hiệu

nhận biết động vật mắc bệnh Dại, biện pháp phòng bệnh hiệu quả và các quy định

của pháp luật về phòng chống bệnh Dại; người nuôi chó có trách nhiệm thực hiện

nghiêm các quy định về quản lý chó, không để chó chạy rông, khi đưa chó ra

ngoài cần thực hiện nghiêm việc đeo rọ mõm và có người dắt. Tuyên truyền nâng

cao trách nhiệm của người nuôi chó với cộng đồng và “cộng đồng chung tay

phòng chống bệnh Dại”. Yêu cầu chủ vật nuôi chấp hành lịch tiêm vắc xin phòng

bệnh Dại của cơ quan thú y và chính quyền địa phương; thường xuyên tuyên

truyền nâng cao ý thức cộng đồng trong việc giám sát, phát hiện, thông báo cho

chính quyền cơ sở, nhân viên thú y, y tế các trường hợp chó, mèo, động vật nghi

mắc bệnh Dại để áp dụng các biện pháp xử lý, khống chế, ngăn chăn dịch lây lan.

- Tổ chức rà soát, thống kê chính xác số hộ nuôi chó, mèo; số lượng chó,

mèo nuôi ở từng thôn/khu dân cư; lập sổ theo dõi hộ nuôi chó, mèo, số chó, mèo

nuôi trong từng hộ gia đình. Yêu cầu các hộ nuôi chó, mèo cam kết thực hiện

nghiêm túc các quy định về phòng, chống bệnh Dại, việc khai báo, đăng ký chó

nuôi, chấp hành việc xích, nhốt, không để chó, mèo thả rông, khi đưa chó, mèo ra

nơi công cộng, nơi đông người, khu dân cư, chung cư phải quản lý (đặc biệt với

chó phải được đeo rọ mõm, có dây xích và người dắt), đảm bảo vệ sinh môi

trường; chấp hành tiêm phòng Dại cho chó, mèo nuôi theo quy định; xử lý triệt để

tình trạng chó thả rông trên địa bàn cấp xã.

- Bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai công tác phòng chống bệnh Dại, quản

lý đàn chó, mèo nuôi.

- Phối hợp cùng ngành y tế áp dụng các biện pháp phòng bệnh cho người.

- Xem xét thành lập đội chuyên trách để bắt chó thả rông nơi công cộng, chó,

mèo không đeo rọ mõm, chủ hộ không chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh Dại

cho chó, mèo nuôi; thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về địa

điểm tạm giữ chó bị bắt để chủ vật nuôi đến nhận; công khai các hộ nuôi chó

không chấp hành quy định tiêm phòng vắc xin Dại. Kiên quyết xử lý các trường

hợp không chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh Dại, vi phạm các quy định về

phòng chống dịch bệnh động vật theo quy định tại Nghị định số 90/2017/NĐ-CP

ngày 31/7/2017 của Chính phủ và Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP

ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật, Nghị định số 90/2017/NĐ-CP

ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực thú y và các quy định pháp luật khác hiện hành.

3. Giao Chi cục Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y

- Chủ trì, phối hợp các phòng/đơn vị của các xã, phường, đặc khu thường

xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình bệnh Dại trên địa bàn thành phố, thực hiện các

chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất khi có dịch xảy ra theo quy định.

- Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống bệnh Dại theo quy định tại Thông

tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ…phục vụ công tác lấy mẫu xét

nghiệm xác định dịch bệnh.

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố (CDC), các phòng/đơn

vị của các xã, phường, đặc khu triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dại

truyền lây từ động vật sang người. Kịp thời chia sẻ thông tin ngay khi phát hiện

hoặc nhận được thông tin về các trường hợp chó, mèo mắc bệnh Dại hoặc nghi mắc

bệnh Dại cắn người; tổ chức điều tra, xác định nguyên nhân và thực hiện các giải

pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ánh

về Sở Nông nghiệp và Môi trường qua Chi cục Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y để

tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố;

- Cục Chăn nuôi và Thú y;      (để báo cáo)

- Trung tâm KSBT TP (CDC);

- GĐ, PGĐ Sở: Phạm Thị Đào;

- Lưu: VT, CCTSCNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Đào

		2025-07-21T15:46:03+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Đào <phamthidao.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-21T16:02:24+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-21T16:02:25+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-21T16:02:40+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!